

Processo Eletrônico

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER SOBRE O TEMA DA VISIBILIDADE TRANS JUNTO AO INSTITUTO BRASILEIRO DE TRANSMASCULINIDADE DE MATO GROSSO (IBRAT - MT) E A ASSOCIAÇÃO DE TRAVESTIS E TRANSEXUAIS DE MATO GROSSO (ASTTRAMT), A REALIZAR-SE NO DIA 03 DE ABRIL DE 2024.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento Interno desta Casa, requeiro ao Senhor Presidente, que seja submetido ao Plenário a aprovação de Audiência Pública para debater sobre o tema da visibilidade trans junto ao Instituto Brasileiro de Transmasculinidade de Mato Grosso - IBRAT MT e a Associação de Travestis e Transexuais de Mato Grosso - ASTTRAMT, a realizar-se no dia 03 de Abril de 2024.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo convocar a realização de Audiência Pública para debater sobre o tema da visibilidade trans junto ao Instituto Brasileiro de Transmasculinidade de Mato Grosso - IBRAT MT e à Associação de Travestis e Transexuais de Mato Grosso - ASTTRAMT, como forma de promover um diálogo aberto e inclusivo sobre este relevante assunto.

A visibilidade trans é um tema de extrema relevância nos dias de hoje, considerando que apesar dos avanços legais e sociais nas últimas décadas, as pessoas trans ainda enfrentam uma série de desafios, incluindo discriminação, violência, falta de acesso a cuidados de saúde adequados e exclusão social.

Neste sentido, a realização de audiência pública dedicada a discutir a visibilidade trans em Mato Grosso proporcionaria uma valiosa oportunidade para dar voz às pessoas trans para compartilhar suas experiências e perspectivas, bem como para discutir políticas públicas voltadas à promoção e a inclusão de pessoas trans em todos os aspectos da sociedade.

Portanto, diante o exposto, requeiro aos nobres pares a aprovação do presente requerimento para realização de Audiência Pública, Audiência Pública para debater sobre o tema da visibilidade trans junto ao Instituto Brasileiro de Transmasculinidade de Mato Grosso - IBRAT MT e a Associação de Travestis e Transexuais de Mato Grosso - ASTTRAMT, a realizar-se no dia 03 de Abril de 2024.







Processo Eletrônico

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 8 de março de 2024.

Edna Sampaio (Câmara Digital) - PT Vereador(a)



